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I. TE PERGJITHSHME

I. HYRJE

Ng mbéshtetje té Ligjit Nr.04/1.-174 pér Planifikimin Hapé&sinor, Autoriteti komunal pér planitikim
dhe menaxhim hapésinor, né kétg rast Drejtorati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t&
Mijedisit (DPUNMM) &shté pérejegjés pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal dhe Hartés Zonale

18 Komunés,

Kuvendi i Komunés sé Lipjanit ka miratuar Hartén Zonale & Komuné&s (HZK) 2021 -2029 me
Vendimin Nr.15-030-30033 t¢ datés 04.06.2021.

Hartimi i Raportit pér monitorimin e zbatimit t& dokumenteve (€ planifikimit hapésinor vie si
kérkesé e nenit 10 paragrafi 3 té Ligjit pér Planifikimin Hapé&sinor, pérkatésisht nenit 42 dhe 43 &
Udhézimit Administrativ Nr.24/2015 mbi Elementet dhe Kérkesat Themelore pér Hartimin,
Zbatimin dhe Monitorimin e Hartés Zonale t&€ Komunés.

Ky Raport pér monitorimin ¢ zbatimit t& HZK-s& pérfshing pertudhén njé vjecare nga data 3 korrik

P,

2023 deri me 3 korrik 2024",

Sipas nenit 42 dhe 43 t&¢ Udhézimit Administrativ Nr.24/2015 mbi Elementet dhe Kérkesat
Themelore pér Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin ¢ Hartés Zonale t& Komunés, DPUMM éshté
pérgjegjés pér monitorimin ¢ zbatimit t&¢ HZK-sé né€ koordinim dhe bashképunim me drejtorité
pérgjegjése sekloriale. Ndérlidhur me kéte, pérveg DPUMM edhe drejlorité tjera sektortale kané
pérgatitur t& dhénat pér zbatimin e planeve zhvillimore sipas fushave t¢é caktuara t& cilat jané
pérfshiré né kété Raport,

2. PERMBLEDHJE E HZK-sé

Harta Zonale e Komunés éshté njé dokument multi-sektorial q& pérmes grafikoneve, fotografive,
hartave dhe tekstit pércakton hollésisht llojin, destinimin, shfrytézimin e planifikuar té hapésirés
dhe masat e veprimit té cilat bazohen né kohézgjatje dhe projeksione té arritshme (€ investimeve
publike dhe private pér téré territorin e Komuné&s, pér njé periudhé sé paku teté (8) vjecare,

Qéllimi i HZK-sé éshté ruajtja ¢ pasurisé dhe miréqenies publike duke kontrolluar vendndodhjen,
véllimin dhe shftytézimin e t& gjitha parcelave, ndértesave dhe strukturave, népérmjet zhvillimit
t& géndrueshém t& tok&s brénda territorit té¢ komunés. Po ashtu, HZK pércakton planifikimin
hapésinor dhe kushtet pér zhvillim urban né kuadér t& pronave private, si dhe ofron informata pér
qytetarét, se si mund t’i shfrytézojné dhe zhvitlojné pronat e tyre.

HZK konsiderohet si mjet pér té zbatuar PZHK-né dhe si dokument i till€ shérben edhe pér té
mbrojtur komunén nga ndikimet negative né mjedis, pérkatésisht nga zhvillimet e pa planifikuara.
P&r mé shumé, HZK shérben si mjet pér & promovuar zhvillimin ekonomik dhe social pérgjaté

' Pér perindhen e kaluar nié vijegare 03.07.2022- 03.07.2023 kemi kemi raportuar né vitin e kalvar,
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gjithé territorit t& komunés. Kjo do t& thoté q¢ HZK éshté mjet pér té orientuar dhe ndihmuar
zhvillimet dhe pér t& promovouar géndrueshméring socioekonomike té tyre.

HZK ofron elaboratin e holiésishém t€ kulinjve & zonave dhe kushteve zhvillimore pér secilén
zoné brénda Komunés sé Lipjanit. Definimi i zonave &shié béré me hartén e shfrytézimit té tokés,
me & cilén jané pércaktuar t&résité hapésinore dhe shfrytézimet e tyre. Kjo &shté béré né bazé té
PZHK-s¢ 2013-2023.

Emértimi | zonave éshié béré né pérputhje me Udhézimin Administrativ pér normat teknike t¢
planifikimit hapésinor, N& caktimin ¢ zonave &shté aplikuar parimi i sigurimit & zhvillimit (¢
planifikuar - bazuar né gjendjen faktike.

Harmonizimi i kérkesave (& interesit publik me t& drejtat né pronén private, promovimi i shéndetit
dhe sigurisé publike si dhe kapacitetet ¢ planifikuara 1€ shérbimeve dhe ndértesave publike e
private jané marré né konsideraté sidomos né pércaktimin e zonés sé¢ hanimit dhe zonés sé

shérbimeve.

Zonat me vlera natyrore, trash&gimisé kulturore dhe zona e interesit té veganté®, si dhe sipérfaget
ujore jané bazuar né parimin e sigurimit t& mbrojtjes sé karakterit natyror, historik, kulturor dhe
peisazhor, si dhe kritereve q& dalin nga vendimet dhe ligjet ¢ fushave t€ vecanta.

3. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Rezultatet e arritura gjaté periudhés raportuese dhe q& kané implikime hapésinore sipas HZK mund
t€ pérmblidhen né faktet mé & véndésishme si:

- Shqyrtimi i shumicés s€ kérkesave t& pavashtroara ng fushén e ndértimit, pérfshiré ato pér kushte
dhe leje ndértimi. N& kuadér t& kérkesave pér kushte ndértimi, jané miratuar rreth 59.39% prej
lyre, kurse pér leje ndértimi jang miratuar reeth 62.06%° 1€ kérkesave té shqyrtuara.

- Kérkesat pér certifikaté pérdorimi — nga 9 t& parashtruara, prej tyre 7 jané shqyrtuar.

- Kérkesat pér trajtimin e ndértesave pa leje jané shqyrtuar n& nivelin e duhur dhe pérfundimisht
ky proces éshté duke u menaxhuar me sukses,

- Projektet né infrastrukturé publike jané realizuar dhe gjenden né realizim e sipér sipas Planit té
Veprimit t& pércaktuar me HZK dhe me planifikimin buxhetor pér vitin 2023 dhe 2024.
Megjithate, realizimi i disa projekteve ka hasur né véshtirési pér shkak (& shképutjes sé kontratave
si rezultat t mos respektimit t& kontratave dhe pengesave té tjera administrative, pérkatésisht i mos
pérgjigieve me koh€ né ankesat e parashtrarvara nga pjesémarrésit n& aktivitetet e prokurimit.

- Projektet tjera sipas fushave sektoriale dhe té cilat nuk kané pasur implikime hapésinore jané
realizuar né nivelin e planifikimeve vjetore.

* Zona né Klegké dhe Diviaks — SHP i UCK-sé,
N# kuadér 12 lejeve 18 miratuara #shié edhe njé numér i caktuar g jang dhéng pér objektet ¢ infrastrukfurés publike dhe disa leje
pér restaurimin e shigpive né Janjevé sipas kérkesés s& UNDPI-s&, pér 18 cilat kriteret e pércaktuara me HZK nuk kand gené &

aplikueshme,
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Pérgjithésisht, nése i referohemi t¢ dhénave statistikore, vierésohet se zbatimi i HZK-sé éshté né
nivel t& arsyeshém. Megjithate vlerésojm se gjendja reale mund & jeté pak mé ndryshe pér shkak
se shumé palé 18 interesuara nuk kan€ aplikuar pér ndértim pasi q¢ paraprakisht jané njoftuar me
kushtet ¢ pércaktuara me HZK dhe né disa raste me pamundésing e ndértimeve né pronat ¢ lyre.

DPUMM pér té gjitha lejet ndértimore t& [Eshuara respekion destinimin e zonave, pastaj kujdeset
q& 1€ krijoj siguri pér banorét, 1€ siguroj cilési 1€ jetesés sipas normave urbane dhe aplikon t¢ gjitha
kérkesat p&r mbrojtje t&€ mjedisit.

4. OELLIMI I RAPORTIT PER MONITORIMIN E ZBATIMIT TE HZK

Qéllimi kryesor i kéti} Raporti éshté (€ ofroj informacione themelore pér shkailén e zbatimit &
géllimeve dhe objektivave 18 deklarura me HZK dhe té ofrojé rekomandimet e duhura té cifat jané
t& nevojshme pér zbatimin ¢ HZK-sé, si dhe pér vazhdimin e procesit t& hartimit & Planit
Zhvillimor Komunal.

Pérmes monitorimit pér zbatimin e HZK-sg, do t& ofrohet njé reflektim lidhur me zhvillimin ¢
komunés pas realizimit té aktiviteteve té planifikuara, pér gjendjen aktuale né& hapésiré, si dhe pér
rezultatet ¢ arritura, Mbi té gjitha, njé pjesé e projekteve (€ realizuara kang ndikim (implikim} té
drejtpérdrejté hapésinor, sidomos ato né fushén e ndértimit té ndértesave banesore dhe afariste si
dhe projektet e realizuara né kuadér t& infrastrukturés publike.

Raporti ofron po ashtu edhe teknikat/veglat dhe metodologjing e pérdorur, & cilat jang zhviltuar

pér vilerésimin ¢ planit.

5. PROCESI DHE METODOLOGJIA E PUNES

Raporti &shté hartuar nga DPUMM né bashképunim me Drejtoratet komunale gé mbulojné fushat
e caktuara sektoriale. Pér té realizuar k8t¢ proces t& monitorimit, DPUMM ka zhvilluar mjete dhe

metodologji pune t& cilat mund (€ shfrytézohen dhe avancohen si miete pune pér ndértimin e njé
sistemi (& monitorimit dhe vlerésimit t& vazhdueshém pér zbatimin ¢ planeve edhe né té ardhmen.

Mjetet e zhvilluara gjaté kétij procesi jang bazuar n¢ [lojin dhe strukturén e HZK dhe pérfshijné:

- Kornizén pér monitorimin e zbatimit t& aktiviteteve t& pércaktuara me planet e veprimit né kuadér
té drejtorateve scktoriale né relacion me HZK-ng;

- Analizen e procesit té shqyrtimit t& kushieve nd&rtimore sipas kérkesave dhe sfidat gjaté trajtimit
té tyre né raport me kushtet e pércaktuara né HZK;

- Vlerésimin e efekteve qé kané rezultuar nga zbatimi i atyre projekteve;

- Aplikimi rigoroz i lejeve mjedisore komunale; dhe

- Krahasimi i ndarjeve buxhetore dhe nivelit té realizimit t& projekteve,

Metodal e aplikuara né pérpilimin e Raportit monitorues (& zbatimit t&¢ géllimeve dhe objektivave
t¢ deklaruara me HZK jané 18 ndryshme dhe mbi t& gjitha ato ndérlidhen me bashképunimin me
Drejtoratet komunale scktoriale nga t€ cilét jané siguruar informacione i€ réndé&sishme pér
monitorimin e zbatimit t&8 HZK pérmes realizimit té& planeve/ projekteve (€ cilat jan€ prezentuar né

pjesén tabelare € kétij Raporti.
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6. KORNIZA E MONITORIMIT TE ZBATIMIT TE HZK

Monitorimi 1 zbatimit 1& HZK bazohet né& (& arriturat zhvillimore t& komunés. Procedura e
monitorimit paraget njé mjet pér konfirmimin ¢ arritjeve n€ relacion me projektet ¢ planifikuara
dhe rezultateve (& pritura. Kjo pérgjigie nuk mund € jet¢ c drejtpérdrejt dhe e preré saktésisht
brénda njé periudhe t& caktuar, megenése zbatimi i planeve éshté nj& proces i ndérlikuar q€ lidhet
me njé sérd veprimesh t& kushtézuara dhe € administrativisht procedohen dhe pastaj zhvillohen
né kohé relativisht té gjaté.

Pér mé shumé periudha kohore pér monitorimin e zbatimit t&¢ HZIKC qé pérfshing gjysmen e
perudhave (& dy viteve (3 korrik 2023 - 3 koerik 2024} ¢ béné edhe mé & ndé&rlikuar k&€ proces
pér shkak té:

- planifikimit dhe miratimit t¢ buxhetit pér njé vit fiskal; dhe

- realizimit (¢ disa projekteve brenda njé viti fiskal dhe té tjerave pér mé shumé se njé vit fiskal.

Vlerésimi i monitorimit t& zbatimit & HZK-sé pérfshin¢ aplikueshméring e normave dhe vlerave
urbane teknike né trajtimin ¢ kérkesave né fushen e ndértimeve dhe shfiytézimin e hapésirgs né
Zonén ¢ banimit* dhe Zonén mbishiresore®. Mbi kété bazé, vlerésimi i monitorimit 8 HZK éshté
béré duke pasur parasysh planet e veprimit (& fushave sektoriale dhe nivelin e realizimit t€ tyre né
rrjedhshméri me Planin e Veprimit® sipas Shtojcés 1 t& péreaktuar me HZK.

II. MONITORIMI I ZBATIMIT TE HZK SIPAS FUSHAVE SEKTORIALE

7. ANALIZA DHE REZULTATET E MONITORIMIT TE ZBATIMIT TE HZK

Né kuadér t& zonave t& pércaktuara ng HZK jané pérshiré njé séré veprimesh pér ¢do tushé
sektoriale. Veprimet jané té pérkufizuara né aspektin e kohézgjatjes kehore né periudhén e caktuar
té vitit 2023 dhe 2024, implikimeve financiare dhe aty ku veprimet ishin t¢ ndérlidhura edhe me
periudhén kohore pér zbatim sipas kornizés afatmesme té buxhetit 2023-2026,

Eshte bere identifikimi t veprimeve q& jané realizuar dhe atyre mé themelore (synimeve) qé
planifikohen t& pérfshihen né planet e ardhshme. Zbatimi i aktiviteteve/projekteve té propozuara
ka shérbyer pér vlerésimin e efekteve (nivelin) né zhvillimin e pérgjithshém ekonomik, social dhe

hapgsinor t& komunés.

Monitorimi éshté béré pér ¢do fushé sektoriale dhe né bazg t€ vleré€simit vetanak nga ana e
zyrtaréve pérgjegiés t¢ Komunés lidhur me (€ arriturat n€ sektorét ¢ tyre.

8. ZBATIMI I HZK-sé NIt ASPEKTIN URBAN PER PERIUDHIN 3 KORRIK 2023 - 3

KORRIK 2024,
8.1. Kérkesat pér kushte ndértimore:

4 N& Zonén ¢ banimit pérfshihen: nénzonat banimore pér 181& territorin ¢ Komunés s& Lipjanii, zona industriale, komerciale,

bujgésore, pyjore dhe zona rekreative turistike,
*Né Zonén mbishtresore pérfshihen: zona e mbrojiur e aeroportit, zona e inferesit € vecanté, zona mbishtresore seizmike, zona e
ndikuar nga virshimet. zona me ndotje & larlé. zona e mbrejtur ¢ trashégimisé kulturore dhe zona e mbrojtur e trashégimisé

natyrore.
5 NE Shtojeén 1t HZK {fage 167) jand paragitur 1 gjitha projektet dhe aktivitetet e planilikuara sipas fushave sektoriale,

Page 6 of 20




Kérkesat pér kushte ndértimore paragesin njé nga aktivitetet themelore q& zhviflohen né fushén e
urbanizmit, njékohésisht edhe ¢éshtjen mé & ndéritkuar pér zbatimin e kritereve t€ péreaktuara me
HZK né raport me kérkesat e paléve, ¢ né raste t& cakluara kjo ¢éshtje éshté tepér sfiduese né
procesin ankimor.

Pér periudhen raporfuese vérehet njé rritje e numrit t€ kérkesave & parashtruara pér kushte
ndértimore krahasuar me periudhen paraprake raportuese.

Pér kushte ndértimore, né periudhen raportuese jané pranuar gjithsejié 1427 kérkesa. Prej tyre jané

shgyrtuar 133 kérkesa (93.60%), ku jang miratuar gjithsejté 79 kérkesa (59.39%), ku pjesa mé e
madhe ¢ tyre jané IEshuar né zonat komerciale dhe zonat suburbane t& banimit {banim i ulét).

Kérkesal tjera (50) jané refuzuar {37.39%) st rezultat i mosplotésimit t& kushteve urbane —teknike
18 pércaktuara me HZK, dy (2) kérkesa jané pezulluar (0.15%), dy (2) jané ceduar, kurse 9 kérkesa
jané n& proces shqyrtimi.

8.2. Kérkesaf pér leje ndértimore:

NE peridhen raportuese pér leje nd&rtimi jané pranuar 126 kérkesa®, ku brenda asaj periudhe
raportuese jané shqyrtuar 116 kérkesa (92.06%). Prej kérkesave (€ shqgyrtuara jan€ miratuar 72
kérkesa (62.06%), jané refuzuar 41 kérkesa (35.34%), njé (1) kérkes¢ éshté e pezulluar dhe dy (2)
Jané té ceduara. Ndérsa 10 kérkesa té tiera jan€ né proces t& shqyrtimit. Parashtrimi i kérkesave
pér leje ndértimore varet drejtpérdrejté nga kérkesat e miratuara pér kushte ndértimore”.

Statusi i kérkesave pér leje ndértimi pér gjysmé periudhat e viti 2023 dhe 2024,
Nga data 3 korrik 2023 deri me datén 31 dhjetor 2023 — kemi két€ status t€ kérkesave:

- T¢ pranuara 68 kérkesa;

- T& shgyrtuara 66 kérkesa;

- T& miratuara 44 kérkesa (25 1€ kategorisé s€ [-r€ dhe 19 (€ kategorisé s& dyt&);
- Té refuzuara 22 kérkesa.

- T& bartura né vitin 2024 — 8 kérkesa'?,

Nga data | janar 2024 deri me datén 3 korrik 2024 — kemi K&t€ status (€ kérkesave:

- T& pranuara 50 kérkesa — plus 8-kérkesa té bartura nga viti 2024;

- T€ shgyrtuara 48 kérkesa nga numri i kérkesave (€ pranura dhe t& bartura;

- T& miratuara 28 kérkesa (19 t& kategorisé s& I-1€ dhe 9 t€ kategorisé s¢ dyté),
- Té refuzuara 19 kérkesa.

T Né& periudhen paraprake raporiuese ishin pranuar 127 kérkesa pér kushte ndértimore. Vielshméria e kushleve ndértimore shig
njé vit,

8 Ne periudhen paraprake raportuese ishin pranuar 110 kérkesa pér leje ndértimore,

? Fillimisht aplikohet pér kushte ndértimore. Subjekiove g ju miratohen kérkesatl pér kushile ndértimi ¢ fitojné t& drejten pér
paraqitjen ¢ kérkesés pér leje nddrtimi. Me kushtet ndértimore, pérveg tierash mund 1& péreaktohet ndonjé kérkesé/a pér ploiésin
¢ cila jo gjithnj& arrihet nga palét. Né kéto rrethana jo (8 giithe ata & marrin kushtet ndértimore aplikojng edhe pér leje ndériimere,
Prandaj numri i k&rkesave pér lejeve ndériimore paragel njé tregues tejet 18 brishté krahasuar me numrin e kérkesave pér kushie

ndgrtimore.
10 Disa prej kdtyre kérkesave jané parashirear ng muajin dhjetor 18 viti 2023 dhe nuk kemi arritor (€ b&imé shayrtimin e tyre.
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-~ T¢ bartura né periudhen vijuese (&€ vitit 2024 — 10 kérkesa.

Lidhur me Lejet Mjedisore komunale shih pikén 10.1 & kétij Raporti.

8.3, Certifikaté pérdorimi:

Né periudhen raportuese jané pranuar 4 kérkesa pér gertifikaté pérdorimi dhe 5 t€ tjera kan€ gené
t& bartura nga periudha e kaluar. Té gjitha kérkesal kané geng pér kategoring ¢ 11-1€ ndértimeve.
Prej tvre jang miratuar 5 kérkesa, njé e refuzuar dhe njé ¢ pezulluar. N& proces jané edhe dy

kérkesa.
8.4, Legalizimer:

Kérkesat pér trajtimin e ndértesave pa leje (procesi i legalizimit) jané trajtuar né nivel mjalt €
larté. Naa giithsejté 123 kérkesave né periudhen raportuese jang shqyrtuar 99 kérkesa, 35 jang
miratuar, 7 jané vendosur né listen e pritjes dhe 57 jané refuzuar. kurse né proces/shqyrtim kané
mbetur edhe 24 kérkesa.

8.5, Informacione/ekstrakie nga HZK:

Pér periudhen raportuese jané pranuar 91 kérkesa pér informacione urbane. Pér 83 kérkesa jané
dhéné informacionet urbane/ ekstraktet nga HZK, 7 kérkesa jané refuzuar dhe njé éshté€ né proces.

8.6. Céshije (¢ tjera:

N& kudér (& ¢&shtjeve té tjera tematike nga fusha e planifikimit hapésinor dhe bazuar né HZK éshté
béré hartimi i projekteve (& detajuara pér objekte 1# ndryshme infrastrukturore, duke pérfshiré:

- Projektet pér hapjen dhe ndértimin e rrugéve t€ reja;

- Projektet pér ndértimin e shkollave dhe qerdheve;

- Rregullimi dhe pastrami [ shtretéryve t& lumenjéve/prrockave;
- Projekte t& tjera t& infrastrukturés publike dhe sociale.

9, VLER}'ESIMI 1 PERQJITHSHEM I EFEKTEVE BAZUAR NI MONITORIMIN E
ZBATIMIT TE HZK NE ASPEKTIN URBAN

Vlerésojmé se né periudhen raportuese, zbatimi | HZK ka shénuar njé nivel té arsyesh&m né& fushen
urbane, pérkatésisht né fushen ¢ ndértimeve té ndértesave me destinim si shtépi t& vecanta banimi,
t& ndértesave me shumé mjési banimi dhe afariste, si dhe t& ndértesave t& ndryshme afariste.

Nga monitotimi i zbatimit t& [HZK né aspektin urban, numri i kérkesave pér kushte ndértimore dhe
leje nd&rtimore t€ |&shuara pér periudhén 3 korrik 2023 — 3 korrik 2024 na jep nj€ pasqyré se né t€
gjitha kéto kategori zbatueshméria e HZK-s& ésht€ né& nivelin mbi 50%.

Megjithate numri i kérkesave (& miratuara dhe refuzuara pér kushte ndértimore, sigurisht do &
kishte nj& pasqyrim mé ndryshe po t& mos ishin informacionet urbane & iu ofrohen paléve sipas
kérkesés sé tyre para se té ushtrojné kérkesé pér kushte ndértimore.
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Prandaj, duhet pasur parsysh faklin se giaté periudhés raportuse jané 1&shuar njé numér tejet i larté
i informacioneve urbane dhe ekstrakie nga HZK pér paracela t& caktuara, st dhe jan€ zhvilluar
konsultime t& shumta me gytetarg lidhur me mundésité zhvillimore né pronat e tyre.

Edhe métutje disa kritere urbane teknike & HZK-s¢ po konsiderchen si mé sfiduese dhe kané
ndikim té theksuar n¢ zhviilimin ¢ planit hapésinor urban dhe realizimin e interesave (€ pronaréve,
pérkatésisht né dhénien e lejeve ndértimore. Kjo situaté pothuaj né masé (& njejté éshté né & gjitha
zonat urbane t&¢ Komunés, por né ato gendrore &shté mé e theksuar, Kriteret ¢ identifikuara ng
HZK, g& konsiderchen si slidé né zbatim jané:

- Kriteri q& e definon largésing e vijés ndértimore nga rrugét ckzistuese dhe ato € planifikuara;

- Mospérputhjet ndérmjet koelicientit ¢ ndértimit, ctazhitetit dhe vlerés s€ pércaktuar pér
shfrytézimin e sipérfages ndértimore; dhe

- Kriteri pér pércaktimin e gierésisé s& ballit (frontit) t& pacelés ndértimere pérgjaté rrugéve
ekzistuese dhe atyre té planifikuara si dhe rritja shtesé né raport me madhésing e sipérfages mbi

minimumin e pércaktuar,

Po ashtu, pér ¢&shijet urbane teknike nuk mund t& kemi njé vierésim (& ploté t& zbatueshmérisé sé
HZI pa njé vierésim specifik t& nevojave dhe mundésive buxhetore p&r hapjen e rrugéve (€ reja.
Hapja e rrugéve (& reja né zonat t& cilat dominohen me pronési private dhe q& kané ndodhur shit-
blerje té shumta, &shté njé nga sfidat themelore nga ¢ cila ¢éshtje po rrjedhin reagime € ndryshime
lidhur me zbatueshméring e HZK-sé. Kjo problematiké duhet 1& merret parasysh né t& ardhmen e

aférme.
9. 1. Synimi themelor pér periudhen vijuese:
Pérfundimi i hartimit 1& Planit Zhvillimor Komunal 2023-2031,

Megjithate pérfundimi I PZHK ka hasur né véshtirési dhe aktualisht éshté pezulluar pér shkal t&
mos dhénies s& pélgimit né Raportin e Vlerésimit Startegjik Mjedisor dhe kushtézimi nga
MMPLHI pér pérfshirjen ¢ “Deponisé sanitare regjionale” né pjesen pererendimore 1€ kufirit me
“Zonén e licencuar ekonomike™ né Qylagé.

10. GJENDJA MJEDISORI

Komuna ¢ Lipjanit si edhe ¢do komuné tjetér pérballet me disa rreziqe mjedisore né fusha (€

ndryshme.

Ndér shkaktarét themelor 1€ rrezikimit t& mjedisit konsiderohen: ujérat ¢ zeza, degradimi i pyjeve
dhe niveli i lartg i dioksidit t& karbonit si pasoj& e veprimtarisé s¢ disa industrive t& ndryshme,
litimi i gasrave nga garkullimi i automjeteve, veprimtarité e shumé gurthyesve qé veprojné€ afér
vendbanimeve dhe vlerave t& mbrojtura natyrore, vendprodhimet e asfaltit, etj.

Lidhur me trajtimin e ujérave té zeza gjaté periudhés raportuese, Komuna e Lipjanit ka pérfunduar
disa projekte né fushen e ndértimit t& kanalizimeve, Po ashtu né proces t€ zbatimit jané edhe disa
projekte & ngjajshme brénda késaj periudhe!!. Por edhe métutje mbetet shqet€suese mungesa e

" Pgr me shumé shih projektel infrastrukturrore ng pikén 135 & k&tij Raporti
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impiantéve pér trajlimin ¢ ujérave & zeza, t& cilat projekte vlerésojm se duhet zhvilluar né nivel

kombéiar,

Komuna e Lipjanit ka marr masa & konsiderueshme cdhe né ¢éshtjet preventive té vérshimeve,
Lidhur me kéte jang rregulivar shtretérit e disa lumenjéve dhe kanaleve kulluese (prrockave)'s.
Kéto masa kang sjeliur n& minimum rreziget nga vérshimet. Megjithate rreziku mé i madh nga
vérshimel né Komunén e Lipjanit shkaktohen nga fumi “Sitmica”™. Lidhur me kéte, Komuna ka
planifikuar vazhdimin ¢ rregullimit edhe t¢ ni¢ pjese € shtratit t€ fumit. Megjithate kjo géshtje
Eshié ndérkomunale dhe pérfundimisht zgjidhja mund ¢ arrihet s¢ bashku me komunat népér €
cilat kalon ky lum apo sipas njé projekti t€ nivelit nacional.

Lidhur me degradimin e pyjeve pérejegjésia themelore tani 8shté jashté autoriteteve komunale.
Megjithate, Komuna éshié duke e intensifikuar angazhimin né fugizimin e kontrolleve né kuadér
t¢ pérgjegjésive (€ saja.

Lirimin e gasrave nga industrité dhe bizneset e ndryshme, si dhe nga qarkullimi i automjeteve —
sidomos atyre té vjctra éshté céshije g€ duhet ta trajtojné organet e nivelit gendror.

Né kuadér t8 mbrojtjes mjedisore, komuna ka mundésuar kushtet pér zhvillimin e disa projekteve
t& cnergjisé efigiente né kuadér t& disa ndértesave afariste dhe po ashtu ka realizuar disa projekie
né ndértesat shkolfore.

10.1. Ndértimet dhe gjendja mjedisore

Ndértimet e ndértesave & kategorisé s& 11-t& jang ¢ ndérlidhura edhe me ¢éshtjet specifike
mjedisore, té cilat jang& nén pérgjegjésiné e autoriteleve kompetente (& Komunés.

PEr periudhen raportuese jané léshuar 41 Leje Mjedisore Komunale, kurse 6 jané refuzuar. Kurse
nga MMPHI kemi pranvar 13 Leje Mjedisore.

Né shqyrtimin e [éndéve pér leje mjedisore trajtohen elementet themelore t& ndikimeve né mjedis,
si né:

- né& tok&, ajér, ujé, floré dhe fauné, gjenerim t& mbeturinave, zhurma, procesi teknologjik i punés,
masat né raste t& aksidenteve, masat pér rehabilitimin e sipérfagés gjelbéruese si dhe masat pér
eficencén e energjisé, caktohet lokacioni i kontejneréve né situacion, sipérfagja e gjelbért, mbjellja

dhe lokacionet e drunjéve etj.

Jang zhvilluar disa aktivitete vedijésusese mbi faktorét e ndotjes s¢ mjedisit natyror. Gjaté javés
s& Tolé&s, pérkatésisht mbrojtjes s& mjedisit kemi zhvilluar aktivitete vedijésuse si mbjellja ¢ luleve
né gendrén e qytetit t& Lipjanit, aktivitete me fémijét e qerdhés sé qytetit, duke p&rfshir€ vizatime
nga fémijét pér géshtje mjedisore si shenjé simbolike, pastaj pastrimi i disa sektoréve rrugor,
marrja pjesé né konferenca aktivitete me organizata vendore dhe ndérkombétare pér lidhshméring
ekologjike né Kosov&, mbjellja e drunjéve né hapésira publike e shkolla me Eko Klubet ¢
shkoliave, shpérndarja e broshurave pér vedijésimin e gytetaréve pér mbrojtjen e mjedisit, etj.

12 Pér me shumé shih projektel infrastrukturrore né pikén 13 & kétij Raporti
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Né fushén e Mjedisit po ashtu kemi béré identifikimin né terren t€ deponive ilegale (€ mbeturinave
dhe i kemi digjitalizuar né sistemin GIS qé rezultojné 77 deponi. Duke mos pérfshi 11 prej tyre té
cilat jan& pastruar si pjesé e projekteve té komunés.

Wﬁm@m@

.---

Legjenda
| © Deponité e Pastruara [11]
© Kufiri Komunal Lipjan

[ VTR, W N
Harta I. Deponité e Mbeturinave llegale té Pastruara

Lokacionet e kétyre deponive té pastruara jané né: Gllogoc, Gumnasellé, Banullg, Rufc i Ri,
Smallushé, Poturove, Qylagé dhe Mirené. Vendndodhja e tyre kryesisht shtrihet pérgjaté shtretérve
t& lumenjéve, pérroskave dhe rreth rrugéve e rrugicave.

Lidhur me ¢éshtjet mjedisore, rendési i kemi kushtuar edhe pjesémarrjes né aktivitetet e
organizuara nga organizatat vendore dhe ndérkombétare si:

- Tema: “Lejet Mjedisore dhe Ujore (sfidat, praktikat dhe mundésite).

- Puntoria e organizuar nga MMPHI dhe organizata mejedisore Sllovene WWF me tematiké

Lidhshméria ekologjike né Kosové.

- Punétoria e Ekipit Teknik pér Bashképunimin Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té
Mbeturinave organizuar nga GIZ dhe MMPHI me komunat.

- Takimet pér Strategjiné pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave né Republikén e Kosovés
2024-2035 dhe Planin e Veprimit 2024-2026 organizuar nga JICA dhe AMMK me komunat.

- Mjedisi dhe efigenca e energjisé.
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11. SHKALLA E NGRITJES Sk CILISISE SE SHIERBIMEVE PUBLIKE DHE SOCIALE

Cilésia e shérbimeve publike né Komunén e Lipjanit né vazhdimési sa vie e rritet. N& kété proces,
faktor me ndikim themelor pérveg investimeve t& reja éshté mirémbajtja e infrastrukturés sé
shérbimeve publike, ku pérmes formés kontraktuale zbatohen aktivitetet e tilla, pérveg
mirémbajtjes sé rrjetit t& ujésjellésit dhe kanalizimit, si dhe menaxhimit t&¢ mbeturinave, pér té cilat
shérbime jané pérgjegjése ndérmarrjet publike pérkatése.

Kontratat pér mirémbajtje & infarstrukturés prezantohen né tabelen né vijim:

Tabela 1'3:

Nr. Kontratat sipas objektit/Iéndés sé kontraktuar pér 111i'rémbajtje Statusi
15 Mirémbajtja ¢ parqeve, parkingjeve dhe hapésirave & tjera publike né | Né zbatim
gytetin e Lipjanit

2 Mirémbajtja dhe rehabilitimi i rrjeteve t& kanalizimit né qytet dhe
fshatra
L Mirémbajtja e rrugéve dhe trotuareve gjaté sezonit veror i
4. Mirémbaijtja e rrugéve dhe trotuareve gjaté sezonit diméror Llotet |
deri né 5
5 Hapja-pastrimi i lumenjéve dhe mirémbajtja ¢ hapésirave publike né 4
fshatra
6. Hapja-pastrimi i lumenjéve dhe mirémbajtja e hapésirave publike né -,
| fshatra
i Mirembajtja e shenjézimit horizontal dhe vertikal dhe sinjalizimit né 4

Komunén e Lipjanit

8. Mirémbajtja ¢ tregjeve

9. Mirémbajtja e varrezave dhe lapidaréve
10. | Mirémbajtja e ndrigimit publik

[1. | Instalimi i Free WiFi-sé

12. SHKALLA E NGRITJES T CILESISE Sk SHERBIMEVE TRANSPORTUESE DHE
TEKNIKE

Fusha e shérbimeve té transportit né komunén e Lipjanit éhté e rregulluar me dispozitat ligjore
ku né kuadér té késaj e kemi miratuar Rregulloren pér Transportin ¢ Udhétaréve me Autobus dhe
Planin e Transportit Publik t& udhétaréve me autobus.

Né komunén e Lipjanit shérbimet e transportit té udhétaréve jané t& organizuara me autobus dhe
kryhen nga operatorét privat. Té gjitha vendbanimet rurale té komunés jan¢ té lidhura me qytetin
e Lipjanit, kurse disa linja nga vendbanimet mé t& médha jang té lidhura drejtpérdrejt edhe me

kryegendrén — Prishtinén.

Sipas Planit jang t& pérfshira 28 linja me orare dhe vendndalje pér marrje dhe zbritje (€ udhétaréve.
Gjithsejté jané 194 vendndalje n¢ qytet dhe né t& gjitha fshatrat.

13 Né Tabelen 1 jand pérfshiré kontratat pér mirémbajtje q& aktualisht jang né zbatim pavarésisht kohés 1€ lidhjes s¢ tyre.
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Ne tertitorin ¢ Komunés soné operojné 12 operatoré té transportit me autobus si dhe rreth 160
operatoror té transportit t& udhétaréve me automjete taksi, duke pérfshiré qytetin e Lipjanit dhe
acroportin ndérkombétar “Adem Jashari™.

Té gjitha vendbanimet rucale jané @ lidhura me reugé t8 asfaltuara me gytetin e Lipjanit dhe kjo
ndikon shumé né zhvillimin e transportit pa véshtirgsi teknike dhe né shvillimin e [€vizjeve me

shpejtési normale.

NE pérputhje me HZK, né fushén e trafikut rrugor éshté punuar specitikisht né sinjalistik€ rrugore
(shenjézimi horizontal dhe vertikal) dhe n& vendndatejn e autobustve si né qytetin e Lipjanit ashtu
edhe népér 18 gjitha rrugét lokale 1€ tecritorit 1€ Komunés sé Lipjanit,

Me qéllim t& sigurisé né rafik jané ndértuar trotuare dhe rrjete t€ ndigimit publik. Disa projekte té
tilla jané edhe tani né proces zbatimi.

Me numrin e autobuséve né qarkullim dhe t& “Taxi-ve”, si dhe me projekiet ¢ realizuara &sht€ rritur
dukshém cilésia e shérbimeve té transportit t& udhétaréve dhe siguria pér 18 gjithé pjesémarrésit né
trafik.

13. PERQINDJA E REALIZIMIT TE INVESTIMEVE KAPITALE PUBLIKE DHE
PUBLIKO PRIVATE TF REALIZUARA NE PERIUDHEN & CAKTUAR NE KUADER
TE INFRASTRUKTURES DHE SHERBIMEVE PUBLIKE

Pérgindija ¢ realizimit 18 investimeve kapitale publike t& realizuara ng infrastrukturé dhe shérbime
publike pér periudhen raportuese &shié:

Pér periudhen korrik — dhjetor 2023 jané shpenzuar 65.78% t& buxhetil (& ndarg né kategoring
ekonomike “investime kapitaic™ ose e shprehur né vleré monetare 5,798,991.73€

Pér periudhen janar — qershor 2024 jang shpenzuar 46.37% té buxhetit t& ndaré n& kategoring
ckonomike “investime kapitale” & buxetit t& planifikuar ose shprehur né vlerg monetare
2,964,957.21€.

Pér periudhen raportuese nuk ka pasur investime publiko private pérmes formave t€ caktuara té
partneritetit.

S$fidé themelore né periudhen raportuese pér realizimin e projekteve kapitale ishte ngecja e
shkaktuar pér shkak t& vonesave t¢ koniderueshme né kthimin e pérgjigjeve nga Organi Shgyrtues
i Prokurimit Publik n& shqyrtimin e ankesave té parashtruara nga operatorét ekonomik. Sfid¢ tjetér
ishte procesi i shpronésimit t& disa pronave pér realizimin e disa projekteve me interes (&
pérgjithshém publik.

14. SHKALLA E INVESTIMEVE T MEDHA TE PLANIFIKUARA

Ndarja buxhetore pér vitin 2024 pér Komunén e Lipjanit &sht&-23,942,941.00€, kurse vetém pér
investime kapitale 5,549,543.00€.
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Né kuadér té investimeve mé té médha (& planifikuara pér vitin 2024 pérfshihen:

Fillimi i ndértimit té parkut géndror (& qytetit dhe parkingut néntokésor 420,000.00:

Vazhdimi i ndértimit t& parkut gendror dhe parkingut néntokésor, Kontraté tri vjegare
2,150,000.00;

Vazhdimi i ndértimit té sheshit t& qytetit dhe nénkalimit rrugor;

Vazhdimi i ndértimit t¢ Qendres Urgjente/Qendres Kryesore t& Mjekésisé Familjare né Lipjan
310,000.00:

Fillimi i ndértimit té Qendres multifunksionale né gytetin e Lipjanit 390,000.00;

Hapja dhe ndértimi i rrugéve € reja né qytetin e Lipjanit 731,438

Renovimi efigient i teté shkollave 240,000.00;

Rregullimi i fushave sportive né Magure dhe Dobrajé t&¢ Madhe 350,000.00.

15. TRAFIKU RRUGOR DHE PROJEKTET E REALIZUARA NE INFRASTRUKTURE
PUBLIKE

Neé kuadér & projekteve té realizuara né kuadér té trafikut rrugor dhe (¢ infrastrukturés publike
pér periudhen raportuese pérfshihen:

Tabela 2:

Nr. | Projekti Statusi

[. | Ndértimi i shtratit te lumit né Smallushé Pérfunduar

2. | Vazhdimi i ndértimit t& shtratit t& lumit n¢ Gadime Proces

3. | Ndértimi i shtratit té lumit né Gllogove Pérfunduar

4. | Rikonstruimi i rrugéve né Ribar t&¢ Madh (rr.Vehbi Kozhani e Beqir | Pérfunduar
Duriqi)
5. | Ndértimi i shtigjeve té ecjes né Sllovi Pérfunduar
6. | Ndértimi i shtigjeve té ecjes né¢ Gadime faza e I1-t€ Pérfunduar
7. | Ndértimi i Rrugés né Bujan deri te rruga pér Kraishté Pérfunduar
8. | Rregullimi i shtratit t¢ Lumit “Janjevka” né lagjen e Konjuhit ng | Pérfunduar
Lipjan

9. | Ndértimi i palestres sportive né Gllogove Pérfunduar

10. | Ndértimi i palestres sportive né Lipjan Pérfunduar

11. | Ndértimi i fushés sé& hapur sportive né Rubove Pérfunduar

[2. | Ndérrimi i kabinave té leximit né bibloteken e qytetit dhe kabinave | Pérfunduar
(mobileve) pér vendosjen e lendéve né arkivé

13. | Vazhdimi i ndértimit t&¢ parkut gendror né Lipjan, parkingut | Proces
néntokésor, sheshit dhe nénkalimit

14, | Ndértimi i Kéndeve té lojrave pér fémijé né Lipjan, Sllovi dhe | Pérfunduar
Gadime.

I5. | Renovimet e shkollave paralele té ndara né (Jeta ¢ Re, Konjuh, [ Pérfunduar
Vérsheve, Resinove, Lluga, Gadime ¢ Ulét, Vrellé e Goleshit,
Krojmir, Mireng, Zllakugan -Faza 1l 52165

16. | Ndertimi i parqeve dhe lojrave per femije ne shkolla fillore ne fshatrat: | Pérfunduar
Dobrajé e Madhe. Kraishté, Rubove, Banullg, Babush i Muhaxheréve,
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Llugaxhi, Smallushé, Shalé, Krojmir, Toplican, Baicg, Poturove,

Medvec, Magure, Bujan, Gllogove dhe Lipjan - faza [1-(&.
17. | Asfaltimi i rrugés transit lagjéja ¢ Konjuhit deri te Rruga regjionale | Pérfunduar
Lipjan- Janjevé faza [I-t€.
18. | Ndértimi i shtratit t& lumit né fshatin Smallushé faza [1-té NE proces
19. | Ndertimi i gerdhes né Rufc t& Ri Faza [I-té Pérfunduar
20. | Rikonstruimi i rruges “Fehmi Agani” né Lipjan Proces
21, | Ndértimi i shtratit t& lumit dhe asfaltimi i rrugés s€ Lumit né fshatin | Pérfunduar
Gadime e Ul&t
22. | Prrockat (lumejté) né Lipjan Pérfunduar el
23, | Zbatimi i masave efigiente ne objektin Qendra né Lipjan Pérfunduar
24, | Ndértimi i rrugicave ne lagjet e fshatit Krojmir, Kraishté dhe | N& proces
Zllakugan faza e 11-t&
25, | Rregullimi i infrastruktures né Janjevé Pérfunduar
26, | Asfaltimi i rrugicave ne lagjet e fshatrave Shalé, Resinove, Qylage, | NE proces
Magure,Versheve, Baice, Ribar i Madh, Bujari faza e IV-te (projekt |
ri)
27. | Rikostruimi i rrjetit te kanalizimit ne Akllap (Projekt [ ri) NE proces
28. | Renovimi i AMF né Babush Pérfunduar
29. | Ndertimi i rrugés “Gryka e shpétimit” né Krojmir NE proces
30, | Rregullimi i shtratit t& lumit né fshatin Medvec NE proces
31. | Rregullimi i infrastrukturés rreth burimit té ujit né Medvec NE proces

16. PROJEKTET E REALIZUARA NE

MIREQENIES SOCIALE

KUADER TE SHENDETESISE DHE

Né kuadér té projekteve t& realizuara né kuadér té shéndetésisé dhe miréqenies sociale pér

periudhen raportuese pérfshihen:

Tabela 3:

Nr. | Projekti Statusi

1 Ndértimi i Qendres Urgjente né Qytetin e Lipjanit Ne proces

2 Renovimi i QMF Gadime, bashkéfinancim me AQH Pérfunduar

3 Renovimi i QMF né Janjevé Pérfunduar

4 | Rregullimi i Infrastrukturés sé jashtme né QMF Gadime, financuar | Perfunduar
nga AQH

S Furnizimi i QKMF-sé me 13 klima. Pérfunduar

6 Renovimi dhe shtruatja me Epoksit e Katit t& I-r& t&¢ QKME-sg, | Pérfunduar
Finacuar nga AQFH

7 Furnizimi i QKMF-se me 2 fshesa té rénda industirale dhe i QMF-sé | Pérfunduar
né Gadime me nje fshesé industriale, financuar nga AQH

8 Rregullimi i késhillimores sé re né QKMF, financuar nga AQH Pérfunduar

9 Blerja e dy autokombi pér bartjen e pacienteve me hemodializg Pérfunduar

10 | Blerja e aparatit digjital t& réntgenit dhe pajisjeve mbrojtése pér staf | Pérfunduar
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[l | Pranimi i 9 frigoriferéve per vaksinim pér QKME nga UNICETF Pérfunduar

12 | Renovimi i toaleteve né QPS dhe furnizmi dhe montimi i ashensorit | Pérfunduar

né QPS, donacion i Zyres s€ BE-sé A R
3 | Pranimi i nje veture donacion pér QPS nga UNICEF dhe RaiffeisenB. | Pérfunduar

16.1. Synimet themelore pér periudhen vijuese:
Synim kryesor strategjik i DSHPS-sé &shté ruajtja e shéndetit 1€ popullatés, pérmes promovimit té
ményrave t& shéndetshme té jetesés, olrimit € shérbimeve shéndetésore té sigurta dhe cilésore, me

qasje t& lehté dhe & barabart pér té gjithé qytetarét e Komunés sé Lipjanit.

Synim specifik pér periudhen e ardhshme tre vjegare éshté pérfundimi i ndértimit t&¢ Qendres
Kryesore t&é Mjekésisé Familjare né Lipjan.

17. PROJEKTET E REALIZUARA NE KUADER TE ARSIMIT

Né fushén ¢ arsimit né vazhdimési jané realizuar projekte té réndésishme dhe sipas planifikimit
me HZK, duke pérfshiré: ndértimin e objekteve té arsimit parafillor, fillor dhe t&é mesém si dhe té
infrastrukturés pércjellése. Po ashtu jané realizuar projekte pér rritjen e cilésisé né arsim, duke

pérfshiré furnizimin e kabineteve dhe (& sigurisé¢ né shkolla.

Né kuadér té projekteve té realizuara né kuadér t& Arsimit pér periudhen raportuese pérfshihen:

Tabela 4:

Titulli i projektit Pérfundimi Vlera e projektit
Ndértimi i Cerdhés né Shalé 10 Shtator 2023 257,996.22¢
Ndértimi i Cerdhés né Rufc [5 Néntor 2023 478,800,56€
Ndértimi i shkollés né Ribar t&¢ Madh 11 Néntor 2023 441,389.46€
Rrénimi i shkollés sé vjetér né Resinove dhe Pérfunduar 2024 13,0185/ 3€
shkolla e vjetér Adem Gllavica
Rregullimi i kulmit né shkollén né Babush i Néntor 2023 33,181.80 €
Muhaxheréve
Ndértimi i sallés sportive né Shfmu “Ismail Luma™ 2023 Proces 164,210,00€
né Lipjan
Ndértimi i sallés sportive né Shfmu “Emin Pérfunduar 255,000.00€
Duraku” né Banullé

Ndértimi i objekteve té reja shkollore, gerdheve pér fémijé, sallave sportive, parqeve dhe kéndeve
té lojrave &shté duke u zhvilluar né kuadér t€ kufinjéve té pércaktuar me hartén pér shfryt€zimin e
tokés, prandaj ndértimi i tyre éshté zhvilluar né kuadér (& kufinjéve t& pércaktuar dhe nuk kané

implikime t& vecanta hapésinore.

17.1 Synimet themelore pér periudhen vijuese:
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Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal pér Arsimin Parauniversitar.

18. PROJEKTET E REALIZUARA NE KUADER TE ZHVILLIMIT EKONOMIK

Né kuadér t& zhvillimit ekonomik!* jané realizuar njé mori projektesh nga fusha té ndryshme té
ekonomisé. Projekte (& caktuara jané realizuar né€ krijimin e kushteve infrastrukturore pér zhvillim
ckonomik, duke pérfshiré rehabilitimin e shtretérve té lumenjéve, ndértimin e rrugéve té kategorisé
sé IV me géllim t& pérmirésimit t& kushteve né sektorin e bujqésisé, pastaj né ngritjen e
kapaciteteve profesionale njerézore né degé t& ndryshme té bujqésisé, si dhe né zhvillimin e
kapaciteteve té tjera teknike. Po ashtu jané realizuar projekte té& ndryshme pér pérkrahjen materiale
té¢ kategorive t€ ndryshme né fushén e prodhimtaris€, plasimit t&¢ produketeve vendore dhe

promovimit (€ tyre.

Edhe né periudhén e dyté té vitit 2023 éshté vazhduar me zhvillimet né kuadér té zones sé licencuar
ekonomike né Qylagé. Né vitin paraprak dhe fillim t& kétij viti €shé zbatuar Memorandumi né mes
(¢ Komunés sé Lipjanit dhe MINT/KIESA né shumé totale prej 478 307.51 € nga shuma e
terésishme prej 688 835.12 € né kuadér (& projektit pér zhvillimin e infrastruktures pér parkun
industrial né Qylagé - faza e IV-té,

Drejtorati pér Ekonomi dhe Zhvillim ka realizuar disa projekte ne fushen e ndérmarrésisé me vleré
totale 26,400.00€, duke pérfshiré fushen e mbéshtetjes sé bizneseve me informata si dhe
bashképunime me investitoré t& ndryshém né fushen e zhvillimit ekonomik.

19. SHKALLA E PRODHIMTARISKE

NE listen e regjistrimit t& bizneseve né kuadér té sistemit gé e administron Dega e Agjencisé pér
Regjistrimin e Bizneseve t&¢ Kosovés né komunén e Lipjanit deri me datén 05.03.2024 jané té
regjistruara 6341 biznese té llojeve t€ ndryshme. Prej tyre aktive jan€ 2844 biznese, passive 2775,
té ¢regjistruara 772 biznese.

Pér nga lloji (forma) i organizimit, kéto bisnese né numeér t€ koniserueshém jané€ individuale, kurse
njé pjesé tjetér jané t& organizuara si shoqéri me pérgjegjési té kufizuar.

Pér nga lloji i aktivieteteve qé i ushtrojné bizneset, dominojné aktivitetet tregtare, pastaj ato nga
fusha e ndértimit, transportit, aktivieteteve shérbyese etj.

Bizneset & ushtrojné veprimtari prodhuese numerikisht jané mé pak krahasuar me bizneset &
ushtrojné veprimtari té tjera. Lidhur me shkallen e prodhimtarisé s¢ kétyre bizneseve nuk
posedojmé informata pérkatése.

20. ANKETIMET E FAMILJEVE BUJQESORE

Komuna e Lipjanit karakterizohet si vend i zhvilluar bujqésor dhe me potenciale t& métejme té

zhvillimit né fushat e ndryshme & bujqésisé.

Drejtorati i Bujgésisé nuk ka béré anketim t& ekonomive bujgésore né terren, mirépo posedon njé
program t& Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural né té cilin jang t€ regjistruar té

1% Né kuadér & zhvillimit ekonomik pérfshihet edhe bujqésia me turizimin.
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gjithé fermerét e Komunés sé Lipjanit, ku secili né ményré individuale ka deklaruar té dhénat pér
ekonomité bujgésore.

Komuna e Lipjanit ka njé sipérfaqe bujqésore prej 25,867 ha, ku sipas Agjencionit té Statistikave
t€¢ Kosovés né Komunén e Lipjanit jané 18,547.41 ha sipérfaqe e shfrytézuar e tokés bujqgésore,
ndérsa sipas t¢ dhénave té nxjerura nga Drejtorati i Bujqésisé nga aplikimi i fermérve pér
subvencione pér vitin 2023 del qé t& mbjellurat vjeshtore dhe pranverore shkojné né rreth 9100 ha.

Kéto t€ dhéna ofrojn€ njé burim t&€ réndésishém t€ informatave mbi gjendjen e tanishme té
bujqésisé né Komunén e Lipjanit pér vitin 2023/24. N¢ tabelén mé poshté jané té paragitura
rezultatet né formé pérmbledhése pér shfrytézimin e tokés bujqésore, kulturat bujqésore pemtaring,
blegtoring, bletaring (& marrura nga databaza e programit ¢ LPIS dhe ¢ FR gjaté aplikimit pér
pagesa direkte pér vitin 2023/2415,

Té dhénat jané té deklaruara nga vete fermerét pér sipérfaget ¢ mbjellura me kulturat bujgésore,
pér numrin e kreréve dhe numrin e shoqérive té bletéve.

NEé funksion t& zhvillimit t€ bujqésisé, pér periudhen raportuese komuna e Lipjanit ka realizuar
disa projekte pér furnizimin e ekonomive familjare me pajisje dhe mekanizém bujqésor, duke
pérfshiré ndarjen e serave, frezave, kositéseve, etj.

Tabela 5:

Kulturat Sipérfaqja né Ha / Numri pér copé
Gruré s 4008.77
Misér 4350.30
Elb 23.10
Térshéré 71,22
Kunguj 9585
Speca 34.62
Patate 150.69
Domate 0.98
Hudhér 035
Qepé 79.82
Lakér 6.52
Fasule 196.36
Shalqinjé lioxl2,
Kunguj misiri 17.06
Perime né serré 6.86
Thekér 0.50
Luledielli 0.95
Lulelakér 0.88
Pjepér 15.45

I¥NE kéto t& dhéna nuk pérfshihen fermerét té cilét posedojn sipérfage me gruré < [ ha, misér elb dhe térshér < 1 ha, perime < 0.50
ha, pemé drufrutore < 0.50 ha, pemé t& imta < 0.20 ha, lopg quméshtore nén 5 copa. dele e dhi nén 30 copa. dhe shoqési bletésh

nén 30 copa.
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Mollé L 47.10
Dardhé 2,40
Lajthi 14.65
Arra 30.57
Kumbulla 24,51
Aroni 0.30
Dredhéz 3.10
Mijedér 2.71

Qershi v

Kajsi 1.52
Vishnje e 0.48

Vrieshta 4.80
Lopé 1534
Vica 202

Dele 2896
Dhi 593

Shoqéri bletésh 5435

Né periudhen e [-ré t€ vitit 2024 ka filluar edhe zhavorimi i rrugéve rurale me qéllim t& krijimit (&
kushteve sa mé té mira té shfrytézimit té tokés bujgésore. Punimet kané filluar me dt.28.05.2024
dhe jané duke vazhduar sipas kontratés pér vitin 2024. Vlera e kontratés éshté 260 000 € pér vitin

2014 dhe 260, 000 € pér vitin 2025.

Qé nga fillimi i punimeve deri me tani jan€ zhavoruar rreth L=7000 m gjatési ku gjerésia e rrugéve
éshté nga 3 deri né 4. Punimet jané duke u vazhduar dhe planifikojmé q€ kété vit té realizohen deri
né 10 km rrugé fushore, ndérsa vitin tjetér pritet t& zhavorohen mbi 10 km.

Rrugét e zhavoruara deri mé tash jané kryer né 9 vendbanime rurale.

21. VLERESIMI I PERGJITHSHEM PER TE ARRITURAT SIPAS FUSHAVE
SEKTORIALE

Pér céshtjet urbane teknike té zbatimit t&¢ HZK, vlerésimin e kemi dhéné né pikén 8 t& kétij Raporti.
Té dhénat e ofruara tregojné pér njé nivel pak mé té larté t& zbatueshmérisé s¢ HZK né fushén e
ndértimeve krahasuar me vitin paraprak raportues.

Pér ¢éshtjet e fushave té tjera sektoriale, vlerésojmé se pérfshirja e projekteve pér realizim éshté
né pérputhje me Planin e Veprimit té pércaktuar me Shtojcén | t&¢ HZK.

NEé krahasimin e t& dhénave t€ prezantuara né kété Raport dhe té dhénave t€ pércaktuara me Planin
e Veprimit, vérehet se projektet dhe arritjet né kuadér t€ aktiviteteve tjera jané realizuar né nivelin
e pritjeve dhe mundésive buxhetore sipas periudhave té caktuara té viteve pérkatése.

Pér njé vlerésim pak mé specifik té kétyre fushave, duhet pasur parasysh periudhen raportuese qé
pérfshiné dy gjysmé vite, prandaj matjet dhe krahasimi i rezultateve €shté i ndérlidhur drejtpérdrejt
me vitet buxhetore dhe kjo rrethané e béné mjaft kompleks procesin e vlerésimit pér shkak té
shképutjes sé kétyre periudhave.
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1. PERFUNDIMTARE

22. RISHQYRTIMI I PERMBAJTJES DHE PERMASAVE TE NDRYSHIM
PLOTESIMEVE, PERJASHTIMEVE DHE BONUSEVE TE ZONIMIT

Autoriteti pérgjegjés pér planifikim hapésinor né bashképunim me organet kompetente té€ komunés
sé Lipjanit, & né vitin e paré (& zbatimit t& HZK-sé ka vlerésuar se né kété dokument duhet béré
disa ndérhyrje né formé té ndryshimeve dhe plotésimeve, mirépo lidhur me kéte nuk morém
pélgimin nga autoriteti pérgjegjés gendror.

Vlerésojmé se ndérhyrjet e mundshme pérmes formave tjera si bonuseve, pérjashtimeve (€ veganta
etj. nuk paraqesin zgjidhje né parim dhe nuk jan& kompatibile me pérmbajtjen e disa ¢éshtjeve t&
HZK qé realisht konsiderohen si pengesa (& pa kalueshme né zbatimin mé efikas té HZK-sé.

Aktualisht komuna e Lipjanit e ka para pérfundimit hartimin e Planit Zhvillimor Komunal. Mirépo
ky process tani mé& éshté i pezulluar pér shkak t& rrethanave t&€ njohura edhe pér Kuvendin e

Komunés sé Lipjanit.

23. PERFUNDIM

Vlerésojmé se pérmes kétij Raporti, kemi ofruar informacione t&¢ mjaftushme lidhur me
monitorimin e nivelit t& zbatimit t¢ HZK t¢ Komunés pér periudhen e lartshénuar.

Megjithate, fokusi i trajtimit t& implikimeve hapésinore & zhvillimeve sipas HZK €shté njé aspekt
kompleks pér trajtim dhe ka hapésiré edhe pér informacione mé t& detajuara pér t€ cilat duhen
analiza dhe vlerésime mé (€ thella profesionale.

Ndértimet me leje zhvillohen kryesisht né kuadér t€ kufinjéve té pércaktuar me hartén pér

shfrytézimin e tokés.

Me té dhénat e ofruara, sidomos me zhvillimet né fushen e ndértimeve dhe zhvillimet né
infrastrukturen publike, vlergsojmé se kemi pasqyruar gjendjen aktuale né aspektet themelore t&
niveleve t& zbatueshmérisé sé Hartés Zonale té¢ Komunés né vitin e treté pas hyrjes né fuqi té saj.

Gusht 2024

DREITORATI PER PLANIFIKIM, URBANIZEM DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

N 02-361/01-49093
Lipjan, mé 26.09.2024

KUVENDI I KOMUNES LIPJAN

Kryesuesi i Kuvendit™

Daut
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